152260 р.п. Некрасовское ул. Набережная д. 37 Администрация Некрасовского муниципального района Ярославской области т/ф 4 13 48, 4 19 40

Комиссия по противодействию коррупции в Некрасовском МР
                               ПРОТОКОЛ  № 04/ 11 – 19
 заседание комиссии по противодействию коррупции  в Некрасовском МР 27 ноября 2019 г. 10 часов 00 минут (зал заседаний  Администрации МР)
Председательствующий: О.А. Манафова -первый заместитель Главы Администрации Некрасовского МР, заместитель  председателя  комиссии, ответственный за противодействию коррупции в Некрасовском МР

Присутствуют:

Васильев А.В. - прокурор Некрасовского района

А.А. Бурутин- начальника ОМВД России по Некрасовскому району

Члены комиссии:

Л.Н.Гладкова, Л.В. Попова, О.Н Молева,  О.В. Мельников, В.А. Лосев, М.Ю. Диморов Е.В. Волконская, И.С. Кудряшов, А.А. Юрина, В.А.Сидоров
Присутствуют приглашеные: В., Н.Н. Балуева, С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, Ю.Е. Будилко, В.М. Седова, С.Г. Маслова,  Л.И. Маслова,К.Э. Логинова, Е.А. Жигалева, В.Н Ситникова, руководители МУ, МУП

Повестка дня:

 1.О выполнении «Плана противодействия коррупции Администрации  Некрасовского муниципального района  на 2019год(размещён на официальном Интернет сайте Администрации  МР) Докладчики: О.Н. Молева, В.А Сидоров
2. О проведении Управлением образования для повышения эффективности антикоррупционного просвещения в сфере образования, согласно Распоряжения Правительства Российской Федерации от 21.12.2018  № 2884-р Об утверждении комплексного плана просветительских мероприятий разъяснительного, просветительского и воспитательного характера (лекции в образовательных организациях с использованием, в том числе, интернет- пространства, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям среди учащихся образовательных организаций», совместно с прокуратурой Некрасовского  района, ОМВД России по Некрасовскому району проведение  конкурса творческих работ (сочинений) на тему «Стоп коррупция», посвященном международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря 2019г., организации подведения итогов конкурса на  мероприятии, посвященном Дню Конституции Российской Федерации 12.12.2019г., награждении по результатам конкурса победителей и участников.

3. Об анализе  карт коррупционных рисков, выполнения мероприятий(планов) противодействия коррупции в сфере ЖКХ МР МУП ЖКХ, МУ в соответствии с  НПА Докладчики: Е.А. Жигалева
4. О результатах работы правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, иных правонарушений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района в 2019 году и совместной работе с органами местного самоуправления Некрасовского МР по их предупреждению их совершения муниципальными служащими,
Докладчики: А.А. Бурутин, А.В Васильев, главы сельских поселений

5. О плане противодействия коррупции Администрации МР на 2020год. Докладчики: В.А. Сидоров
6.Разное (по предложению членов комиссии)

1.СЛУШАЛИ: доклады о выполнении «Плана противодействия коррупции Администрации  Некрасовского муниципального района на 2019год(далее плана),  выступление О.А. Манафовой,
РЕШИЛИ:

1.1.Доклады и выступления принять к сведению, (принято единогласно):
Согласно плана мероприятия выполняются,:
В январе-апреле 2019 года в Управлении делами был организован приём  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза​тельствах имущественного характера муниципальных служащих,  руководителей муниципальных учреждений и членов их семей. В 2019 году все муниципальные служащие, состоящие в перечне должностей и руководители муниципальных учреждений представили выше казанные сведения на себя и членов семьи в установленный законом срок. Данные сведения были размещены на официальном сайте Администрации Некрасовского муниципального района в мае 2019 года. В октябре-ноябре 2019 года организован прием сведений вновь избранных депутатов Муниципальных Советов и Глав сельских поселений, в ноябре 2019 г.сведения переданы в Управление по противодействию коррупции.

Нормативно-правовые акты по противодействию коррупции, поддерживаются в актуальном состоянии.

      В Администрации Некрасовского муниципального района ежеквартально проходит Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Некрасовского муниципального района и урегулированию конфликта интересов согласно утвержденного плана.

В ноябре2019 года7 муниципальных служащих, в том числе и вновь принятых, прошли курсы повышения квалификации по программе «Противодействие коррупции в системе муниципальной службы»,в июне 2019 года муниципальные служащие приняли участие в семинаре «Требования к служебному поведению муниципальных служащих».
      Признать работу по исполнению плана удовлетворительной.

1.2.Руководителям структурных подразделений ОМСУ Некрасовского МР согласно плана противодействия коррупции Администрации Некрасовского муниципального района на 2019 год, принять меры к выполнению мероприятий противодействия коррупции  утверждённого плана с учётом изменений и дополнений  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378«О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы». Срок информировать комиссию ежеквартально до 1 числа месяца следующего за отчётным кварталом.

1.2.1.Отметить, что не принято должных  конкретных мер по исполнению мероприятий: 1.7, 2.2, 5.3, 6.2, 6.7, 7.21, 9.1, 10.2, 10.4, 10.9.  руководителями структурных подразделений Администрации МР, ответственными сотрудниками. (главами СП, МУ «КС, ЖКХ и ТП,, руководителями МУП., расположенных в СП Красный Профинтерн
1.2.2.Рекомендовать принять меры к выполнению пунктов плана и предоставлению своевременных отчётов;
П.1.3.-главы СП, руководители структурных подразделений
 Администрации МР срок до 01.12.2019г.;

П.1.4.Управляющие делами ОМСУ НМР. Срок до 01.12.2019г.;
П.1.5.Сотрудники ответственные за выполнение мероприятий РЦП «Противодействие коррупции в Некрасовском МР на 2018-2020г. Срок информировать ежеквартально 1 числа месяца следующего за отчётным кварталом;

П.2.1. Ответственные:  Ю.Е.Будилко, руководители структурных подразделений Администрации МР, главы СП информировать ежеквартально мере подготовки и поступления проектов НПА;

П.1.3.1.Всем структурным подразделениям ОМСУ участвовать в проведении мониторинга восприятия населением уровня противодействия коррупции в Некрасовском МР. Срок. Направить отчёты о проведении мониторинга. Срок  завершения ежеквартально 1 числа месяца следующего за отчётным кварталом;

П.3.4. Управляющие делами направить в комиссию отчёт по анализу коррупционных рисков и перечню коррупционно опасных функций. Срок до 01.12.2019г.;
П.1.5. Выполнение мероприятий антикоррупционного просвещения. Ответственные. ( Управляющие делами). Срок  отчёта до 20.12.2019г. информировать комиссию о принятых мерах;

П.5.Выполнение мероприятий информационного противодействия коррупции. Ответственные. (Управляющие делами ОМСУ). Срок до 15.12.2019г. информировать комиссию о принятых мерах;

П.6.Информировать комиссию о взаимодействии с правоохранительными и надзорными  органами по противодействию коррупции. Ответственные. (Управляющие делами ОМСУ Некрасовского МР). Срок до 10.12.2019г.
      Рекомендовать  руководителям органов местного самоуправления Некрасовского МР организовать работу по недопущению  признания недействительными ненормативных правовых актов органов местного  самоуправления и действий их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений  по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов. Срок до 01.12.2019г. информировать комиссию.
      Руководителям всех структур ОМСУ Некрасовского МР организовать работу заполнения деклараций конфликта интересов согласно направленных рекомендаций, проводить анализ исполнения «Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих, «Стандарта антикоррупционного поведения. Срок до 10.12.2019г.
2.СЛУШАЛИ:  О проведении Управлением образования для повышения эффективности антикоррупционного просвещения в сфере образования, согласно Распоряжения Правительства Российской Федерации от 21.12.2018  № 2884-р Об утверждении комплексного плана просветительских мероприятий разъяснительного, просветительского и воспитательного характера (лекции в образовательных организациях с использованием, в том числе, интернет- пространства, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям среди учащихся образовательных организаций», совместно с прокуратурой Некрасовского  района, ОМВД России по Некрасовскому району проведение  конкурса творческих работ на тему «Стоп коррупция», посвященному международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря 2019г., организации подведения итогов конкурса на  мероприятии, посвященном Дню Конституции Российской Федерации 12.12.2019г., награждении по результатам конкурса победителей и участников.

РЕШИЛИ:

2.1.Доклады  и выступления принять к сведению: (принято единогласно):
2.2.Управлению образования:

2.2.1. Рекомендовать провести  конкурс творческих работ на тему «Стоп коррупция», посвященном международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря 2019 года, организовать подведение итогов конкурса  на  подготовленном  к проведению мероприятии, посвященном Дню Конституции Российской Федерации 12 декабря 2019г., наградить по результатам конкурса победителей и участников. Ответственные. (Н.Н. Балуева). Срок до 01.12.2019г. информировать о готовности проведения мероприятия ответственного за противодействие коррупции в Некрасовском  МР О.А. Манафову, о итогах проведения и размещении материалов в СМИ и официальном Интернет сайте Администрации МР до 20.12.2019г.
2.2.2.Планировать и проводить аналогичные мероприятия ежегодно в 2019 году использовать  средства учреждений на награждение победителей и средства сэкономленные при реализации РЦП «Противодействие коррупции в Некрасовском МР» на 2018-2020годы. Ответственные. (Н.Н. Балуева) .
3.СЛУШАЛИ: Об анализе  карт коррупционных рисков, выполнения мероприятий(планов) противодействия коррупции в сфере ЖКХ МР МУП ЖКХ, МУ в соответствии с  НПА об исполнении законодательства противодействия коррупции, анализе отчетов о реализации мероприятий планов  МУ, МУП согласно одобренной на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ярославской области и урегулированию конфликта интересов»Протокол от 23.06.2015 № 12 «Примерной Антикоррупционнай политика государственного (муниципального) учреждения и унитарного предприятия Ярославской области».
РЕШИЛИ:
3.1.Доклады  и выступления принять к сведению, (принято единогласно):
3.1.2.Призать организацию работы директора МУ «ЖКХ и ТП»,  руководителей МУП ЖКХ  удовлетворительной, отметить что не предоставлены  отчёты о выполнении антикоррупционной политики МУП, расположенными на территории СП Красный Профинтерн.
3.1.3.Принять меры к своевременному  до 10 числа последнего месяца  отчётного квартала предоставление отчётов об исполнении законодательства противодействия коррупции,  отчетов о реализации актуализированных мероприятий планов, карт коррупционных рисков приказов, распоряжений о назначении ответственных за противодействие коррупции, деклараций конфликта интересов, заполненииеИнтернет сайтов материалами противодействия коррупции. Ответственные. ( Р.А. Алсултанов, руководители МУ, МУП ЖКХ, ответственные сотрудники). Срок до 20.12.2019г.
4.СЛУШАЛИ:   О результатах работы правоохранительных и надзорных  органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, иных правонарушений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района в 2019 году и совместной работе с органами местного самоуправления Некрасовского МР по их предупреждению их совершения муниципальными служащими, совершенствованию профилактической работы
РЕШИЛИ, (принято единогласно):
4.1. Доклады  А.А. Бурутина,  и выступления А.В. Васильева, О.А. Манафовой членов комиссии, принять к сведению:

Фактов совершения преступлений, иных правонарушений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района за 2019г., муниципальными служащими не совершено, уровень правонарушений коррупционной направленности, совершаемых  сотрудниками иных учреждений на прежнем уровне, проводится работа по пароверке 6 фактов совершения правонарушений коррупционной ответственности ;

4.3.Рекомендовать руководителям ОМСУ Некрасовского МР, для недопущения и своевременного выявления правонарушений коррупционной направленности продолжить взаимодействие с прокуратурой Некрасовского района и  ОМВД России по Некрасовскому району. Ответственные. (руководители ОМСУ Некрасовского МР, управляющие делами, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, МУ, МУП,  А.А. Бурутин, Р.А. Алсултанов). Срок.  01.12.2019г. информировать О.А. Манафову-ответственного за противодействие коррупции в Некрасовском МР, о  проведённом анализе проводимой профилактической работы. Срокдо 01.12.2019г.
5.СЛУШАЛИ: О плане противодействия коррупции Администрации МР на 2020год.

    РЕШИЛИ, (принято единогласно):
4.1. Доклад и выступление О.А. Манафовой членов комиссии, принять к сведению:

4.2.Членам комиссии направить предложения в план противодействия коррупции Администрации МР на 2020год. В срок до 10.12.2019г.
Первый заместитель Главы Администрации муниципального района,
Заместитель председателя комиссии по противодействию

Коррупции в   Некрасовском МР                                             О.А. Манафова

Секретарь комиссии  по противодействию

Коррупции в   Некрасовском МР                                             В.А. Сидоров
6